مبنای مقاله تبیین وجوه مشترکی در اسلام و هندوئیسم است که مسالمت و تفاهم وسیع این دو آیین در هند را رقم زد و حتی به ظهور مشاربی چون «دین الهی»

* استادیار پژوهشکده هنر Hasan.bolkhari@gmail.com

تاریخ دریافت ۸۹/۹/۲۰، تاریخ پذیرش: ۹۰/۲/۶

توسط اکبر (۹۶۳-۱۰۱۴ ق / ۱۵۵۶-۱۶۰۵ م)، سومین پادشاه گورکانی، انجامید، و نیز تأکید بر این معنا که تلاش در جهت ایجاد اختلاف میان هندو و مسلمان به‌عنوان بخش اعظم هویت آسیایی کاملاً سیاسی، و به‌ویژه انگلیسی، بوده است.

کلیدواژه‌ها: تمدن اسلامی، تمدن هندو، مطالعه تطبیقی، اوپانیساده‌ها، وحدت وجود، وحدت شهود.

مقدمه

این معنا نه تنها عامل مهاجرت صوفیان به هند، بلکه عامل ظهور برخی از مهم‌ترین سلسله‌های عرفان اسلامی در آن سرزمین نیز بود؛ فرقه‌هایی چون: چشتیه، سهروردیه، نقشبندیه، قادریه و ...

آغاز این سلسله‌ها به حضور بسیار بارز و مؤثر خواجه معین‌الدین حسن سجزی، بنیانگذار سلسله چشتی (متوفی ۶۳۳ هجری - ۱۲۳۶ م)، که جامی در *نصحات‌الانس* «سنجری» ذکر می‌کند (جامی، ۱۳۸۶: ۵۰۵)، بازمی‌گردد. اهمیت این حضور و تأثیر شگرف او، حتی پس از قرن‌ها، در میان هندیان چنان والاست که در سال جاری، هفتصد و نود و هشتمین سالگرد وفات وی با حضور افزون صوفیان و علاقه‌مندان او، و مهم‌تر پیروان دو مذهب سیک و هندو، به مدت شش روز در آجمیر، ایالت راجستان، برگزار گردید.